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Med årsskiftet har föreningen gått injubileumsåret 1996. Somjag antytt tidigareblir vårt sätt
att fira dettajubileum inte särskilt braskande, utan följer ganska väl det programupplägg vi gjort
undersenareår. Under vårenharvi treföredragpåtemat"Göteborgunder300år"vid sammankomsterna
och avslutar denna del av säsongen med båtfärden till NyaÄlvsborg lördagen den 11 maj. Detta
kan kallas upptakt tilljubileumsåret. Utfärden är inteenbart en vårresasom vi brukargörautan även
ett tillfälle till en festmiddag i trevlig omgivning.

Programmet påNya Älvsborg har följandeutseende: Avfärd till ön kl I 1.00 (prick) från Lilla
Bommen. Efter ankomst till NyaÄlvsborg: liten rundvandring under ledning av Övl Tor Backlund,
efter denna kan var och en gå runt och även dricka kaffe ur egen medtagen korg (kafe finns också
på platsen). Kl 13.00 samlas vi sedan åter i restaurangen för hälsningsord från föreningens
ordförande och föredrag om fästningens historia av Backlund. Efter föredrag och eventuell
frågestund äter vijubileurnsmiddag k.114-15.30. Meny: Ugnsbakad fjordlaxmedörtsås, dryck ingår
och kaffemed tårtasomavslutning. I sambandmedmiddagen harvi ävenen musikaliskt inslag. Efter
middagen har vi sedan möjlighet att under Back.lunds ledning bese några viktiga platser på
fästningen, eller bara ströva fritt en stund. Hemfärden sker kl 17.00. Subventionerat pris per person
för dettaarrangemang: 275 kronor. Dennautfärd rekommenderas med det varmasteoch det skulle
vara riktigt trevligt om det blev många deltagare; ett frågetecknen som vid allautfärder är givetvis
väderförhållandena. För att så tidigt som möjligt få en uppfattning om intresset ombeds Ni
förhandsanmälaEr genast eller senast den I O april. A11111ii/a11 till utfärden gör Ni genom att sätta in
deltagaravgiften påföreningens postgiro(märk talongen "Nya Älvsborg"), Övrigasammankomster
och program under våren rekonunenderas givetvis också! Anmälan till dessa görs enligt tidigare
upparbetade rutiner.

Förra året avslutades med att vi "bodde in" de nya lokalernapå vår gamlaadress Postgaran 4.
Genom Il i tigaoch idoga insatser av frivilligakrafter blir rummen allt trevligareatt arbeta och vistas
i. Men inget gör sig själv! Stort tack till Er alla sombidragit till detta. I dettatack inbegriper jag också
de som deltog i 1995 års Julmarknad i kronhuset och gjordeden möjlig. Insatsernagav ett netto till
verksamheten. men det är också viktigt att vara med och synas.

Med jubileumshälsningar larsOJof[ööf
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MEDLEM!

DU tänker väl på att det är DU som är föreningen.
Utan DIG blir det ingen verksamhet!

VÅREN1996

TORSDAGEN DEN 15 FEBR. KL 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första
Långgatan20. Föredragav föreningens ordf.LarsO!ofLööf: "Göteborgs uppkomst
och tiden fram till 1718". Förtäring

ONSDAGENDEN 14MARS Årsmöte kl 18.00 i IOGT-NTO:s lokalerpåFörsta
Långgatan 20. Efter förhandlingarna föredrag av l:e arkivarie Louise Lönnroth:
"Omsorg om fattiga barn i Göteborg under 1800-talets första hälft". Förtäring.

ONSDAGEN DEN 10 APRIL Kl 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första Lång­
gatan. Föredrag av Fil dr Bertil Andersson: "Att vara Göteborgare på 1700-talet".
Förtäring

LÖRDAGEN DEN 11 MAJ, Vårutfärd till Nya Älvsborg. Avresa från Lilla
Bommen kl I 1.00 - lunch - föredrag och visning av fästningen genom Övl Tor
Backlund. Återresan kl 17.00 till Göteborgs centrum. Detaljprogram se s 1.
Subventionerat pris: 275 kr/person.

ANMÄLAN om deltagande i VSGF:s möten ellerutfärdergörs senast 3 dagar före
respektiveprogram till StinaBörjeson tel 031-257555 ellerLarsOlofLööftel 031-
24 16 15.Anmäl Er i så god tid som möjligt! Välkomna!
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:F2(54.'1{ (j.9't.9vf.L!ll (jÖPE r.B02?.,(j

strax att titeln "Kungl Hovfotograf'' måste
ha varit mycket eftertaktad och säkerligen
var den också viktig för affärerna. Andra
tidstypiskasymboler ochdekorerförekom­
merpåkartongerna,men en sort somskiljer
ut sig är sköldar med vapenbilder. Ibland
harde tydligen varit "lånade" och rent skryt
eller bara dekorativa element (kanske Iu­
rade det någon?). Men de fotografer som
tillhörde adeln brukade ganska undantags­
löst sina familjers vapenbilder som firma­
reklampå sina produkter.

ten.

Lämnar vi för ett ögonblick Göteborg
och som hastigast ser på dem som intro­
ducerade fotokonsten i Sverige kan vi inte
gå förbi Lars Jesper Benzelstterna (1809-
80). Efter ett äventyrligt liv, bl a somfräm­
lingslegionär, komhan 1835 till Paris. Här
komhan i kontaktmed konsten att fotogra­
ferai daguerrotypi och fördeden ocksåmed
sig till fosterlandet. Efter att ha ställt ut
bilder i Stockholm gav han sig 1841 ut på
resa genom Sverige och fotograferade i en
rad städer i östra och södra delarna av Ian-

Skall jag gå åt rätt håll på tidsaxeln är
Wilhelm von Boeckmann den tidigaste
Göteborgsfotograf som brukar en vapen­
bild som firmamärke. Den vapenbild han
använder är en kluven sköld med ett träd i
det första fältet och en man klädd i rustning
i det andra. von Boeckmann var enligt upp­
gift född 1823 i Mecklenburg och skall man
tolka tysk litteratur över adelsfamiljerna
där, bör han också tillhöra ätten von 8. som
för ett sådant vapen. Hit till Göteborg kom

det.Tyvärr komhaninteatt besökavästkus- han 1859och flyttadeomkring sin atelje till
lite olika adresser. Han inredde två ateljer
somkomatt bli bestående länge; Korsgatan

Detidigafotografernaföddesintedirekt 10 från 1862 och Nya Alleen % A från
in i yrket och ofta behövdes det i början 1866. Boeckmann harvarit extremt svåratt
någon formell utbildning, kanske av tek- få uppgifter om eftersom han aldrig var
nisk art. Detta gjorde givetvis att silver- kyrkskriven i Göteborg. Samtidigtmedverk­
smeder, apotekare och militärer och/eller samheten här hade han atelje i Stockholm
tekniker överhuvud taget var ganska väl- och Marstrand, på den förra orten konkur­
ägnade att börja en bana som fotografer. sade han 1868. Sista gängen han förekom­
Titlarochkontaktervarocksåbraatthai det mer i mantalslängder i Stockholmär 1872,
gamlasamhället.Tittarman pådekartonger sedan lämnar han uppenbarligen Sverige.
som äldre bilder ärmonterade på serman Foton sombärvonBoeckmanns signatur är
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Som jag antytt tidigare i denna serie
kring fotograferna i Göteborg, finns det
flera sätt att beskriva dem. Ett som det
kan tyckas lite udda, är att något titta på
dem med adlig bakgrund. Detta synsätt
väljer jag denna gång.Antalet adelsmän
inom yrkesgruppen är förmodligen un­
gefär som i andra fria yrken vid den här
tiden, eller kanskenågot störremed tanke
på dess innovativa karaktär. Det senare
sagt med betoning på 1800-talet.



'U. tsifcts6ilaav CarlSanae&

'Bilaenär tagenfrånhuspå 'Enge[6reR.,tsgatan överden. tomt aärsedermera
<J.&a'Efementarfäroverl(g.tförf{ic/(gruppföraes.Läroverl(g.tvarinffJttnings­
R.,fart ti[[vårterminen 1890 medritningar aateraae 1885. 'BiMen f;g.n med
baradennainformationdaterastil[1880-tafetsförstanäfjt. Den ijusavif{an
strax ti[[nögerom 6ilaensmitt är tu[[airef(Jör9?.jjaingspå 'Vif(Joriagatan17.
'Tif[ vänster dårom. figgerffera 6!JBgnaaer siiderut pågatan ocfi ovanför
6ifaensmittseruiviffornapå:föreningsgatan ocfiviaÖvre :foge[6eTlfsgatan.

nästan undantagslöst ateljeporträtt. Den historiskt resultatärattdensedermerakände
enda gång han kan sägas avvika från detta fotografen James Boum först började sin
är när han fotograferar gruppbilder eller bana hos von Boeckmann.
tablåer i det fria. Ett bestående göteborgs-
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Nästafotografmedförmodad adligbak­
grund är en kvinna, Caroline L S Gaudard
(1846--1929). Gaudard omtalade jag som
hastigast i mitt förra bidrag. Hon var
språklärarinna, född i Lausanne i Schweiz,
och anlände till Göteborg från Österrike
1880. Den vapenbild hon brukar som rek­
lam på sina bilder visar en sköld med en
sparre och i alla de tre fälten kring sparren
syns en lysande sol. Hjälmen kröns av
enadlig krona. Två systrar till C Gaudard
var troligen Louise Gaudard de Vinci, gift
med ingenjören Otto Gabriel Nyström
(1841-190 l) ochMatildeGaudard,giftmed
överstelöjtnanten Carl Oskar Hiittling i
Alingsås.

Gaudard började fotografera 1893 och
höll påmed det tom 1905.Under denna tid
var hon bara i Göteborg 1893-97. Hon är
inte så väldigt produktiv som porträttfoto­
graf.Gaudard arbetademycket med grupp­
bilder som oftast togs i autentisk miljö -
ellerfoton av hemmiljöer. De bilderhon tog
gjordes sålede på uppdrag och hon kom
säkerligen med utrustningen direkt till be­
ställaren. En del av hennes fotografiska
kvarlåtenskap och en samling kläder ham­
nade efter hennes bortgång på Göteborgs

museum.

Detvå tidigarefotograferna(av utländsk
härkomst) har det hittills inte gått att få
fullständiga biografiska uppgifter om. Den
fotograf somjag vill avsluta denna kaval­
kad med är Carl Sandels (1845-1919) och
här är förutsättningarna lite bättre. Sandels
var son tillhäradshövdingen KnutWilhelm
Sandels och Carolina Johanna Liebholtz.
Han är tillsammans med son och sonson
(även de fotografer) en av den svenska
fotohistoriens stora gestalter. I Göteborg
uppehöll han sig 1881-89 med atelje på
Södra Hamngatan 59 och flyttade sedan
tillFredrikstad i Norge. Han fotograferade
mycket ateljeporträtt men också miljöbil­
der. Dessa varierar mycket från utsikts­
bilder, nära porträtt av hus och från stads­
miljön till foton tagnai skärgården. Sandels
firmamärke visar ättens vapenbild; en två
gånger styckad sköld med en stjärna i det
första fältet och en fackla eller ett ljus i det
tredje. Carl Sandels tillhörde den adliga
ätten Sandels nr 2006. Den grevliga gren
som (sedermera) general Sandels i Rune­
bergs Fänrik Ståls sägner tillhörde, är nu­
mera utgången.

Larsoto]Lööf

'IacRJ
:[rånffera medlemmar harpenninggåvor in{ommit,
sammanlaqt kr3.300,för vifRJ.t siurelseti framför

ett varmt tacK:;
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T.R...'E sJ6'1(MTE'J..{J:,!I( aetr'f)
av .9tnnif;g 'E. Hu[anier

Sist vihördeomErnstPalmvaråret 1885
och han hade just tagit sin sjökaptens­
examen. Följande år gifte han sig med
norskanElisabetKarineAmundsen,född
1857 och alltså ett par år äldre än han
själv. 1890 avled mormodern Gustava
Clase ute på Wettersvik, Lundby. Vid
den här tiden förde Ernst bl a briggen
Solon 1888-90 och skeppet Charlotte
1891-95.

Omkring 1894hände detsaker. Den 18-
åriga ElinAmalia Olofsson från Majoma

Elin Amalia O/ofsson.

brukade gå med lunch åt sin far Lorenz
Olofsson som arbetade som snickare vid
något av Göteborgs varv. Det var troligen
här som Elin och Ernst fick kontakt med
varandra. (Elin hade dessförinnan uppvak­
tats av en yngling Döbeln, som senare,
skulle det visa sig, kom att bli farfar till
hennes sondotters make....).

Ernstlätskilja sigfrånElisabetKarine efter
ett 8-årigt barnlöst äktenskap, och flyttade
ihopmed Elin. Giftermålet blev dock inte
av förrän 1916.

Sjökapten Ernst Fredrik Antonius Palm.
7



24/11 1895 föddes parets första barn,
dottern Elin Fredrika. Hon döptes precis en
månad senare, på faderns 33-åriga födelse­
dag. För att skilja de båda Elin åt, kallarjag
i fortsättningen den äldre för Elin Amalia.

8/41897föddessonenErnstHenryFred­
rik. Familjen boddepåKvarnberget. Vidden
här tiden seglade Ernst med barken Prima,
vilken han var redare för 1900-02. Så små­
ningom fick Elin följa med sina föräldrar
ombord påPrima,men framtillHenryvar2
årfick hanstanna i Göteborg hos sinmoster.

Vid etttillfälleåkteElinochHenrykälke
pådäck - det varen av matrosernasomlekte
med dem. En annangång lekte de själva ute
på däck. Elin Amalia ropade på dem- Elin
kom snällt, men Henry fattades. Modern
ropade igenochfrågadeomElinsettHenry.
Nej,det hadehon inte,intehellerErnst, som
sprang framtill relingen föratt seomHenry
hade fallit i. Det verkade han inte ha gjort
och sökandet fortsatte. Till sist fann man
honomsovandei stewardens hytt. Efterdetta
satte Elin Amalia sele på sonen, och band
honom vid ett långt rep då han var ute på
däck.

När seglen var nedtagna till torkning
efter regn, lade Ernst barnen däri, så de
kundeliggadäroch gunga, det tycktedevar
roligt.

Under en av resorna söderut fångade
manskapet en stor sköldpadda. ElinAmalia
kommed en av sinaunderkjolar sådekunde
dra upp sköldpaddan i den. Man lade djuret
på rygg på däcket så att det inte skulle
springaiväg,och lagadesåsmåningomsoppa
på den.

Påskeppet hadedehöns somdesiaktade
allteftersomde behövdedem, och även gri­
sar. Elin hade alltid senare svårt att äta

kyckling, för honmindes hurhon somliten
matat kycklingarna ombord på Prima, och
sett demspringarunt en stund pådäck efter
att man huggit huvudet av dem. Men den
konserverade mjölk man förde med sig
tyckte Elin om.

Då Prima låg för ankar i en hamn i
Gibraltar sund, blev Ernst med familj in­
bjuden till stadens guvernör. I den stora
trädgården stod det små låga apelsinträd.
Dåde kommit in i guvernörens salong fick
Elin sitta i dennes knä. Från Tonis mindes
Elin att de såldepannkakorpå torget. Nästa
anhalt varTrapani på Sicilien. Där pågick
just enkarneval, och det varfulltav folk på
gatorna. Längre bort visade man ett lejon i
bur,mendit gickintefamiljen.Det fastnade
karnevalskonfetti på ElinAmalias hatt och
Ernst hjälpte henne att få bort det.

ElinArnalia lärde sig en hel del omsjön,
bl a att navigera, och hon följde tydligen
Ernsts arbete med intresse. Vid ett tillfälle
stod hon med Ernst uppe på däck, iförd
oljekläder. Lotsen komfram och sade irri­
terat: "lngafruntirnmerpåbryggan!" Varpå
Ernst myndigt skall ha svarat: "Hon ärmin
hustru och hon stannar!" Ernst var van att
befalla ute på sjön, och det sägs att han var
lika auktoritär hemma på Kvarnberget.

Som alla kaptener förde Ernst under
sinaresordagligaanteckningari loggboken.
I släktens ägo finns fyra sådana, alla frän
skeppet Prima. Den första loggboken är
från 1897-98, och anteckningarna börjar
torsdagen 19/8 1897, då fartyget låg för
lastning i Sundsvall med destination Sun­
derland, England. Den dagen bogserades
Prima till Gafvid sågverk. Följande dag
börjademan lasta med hjälp av stuvareoch
folk från land. Styrmännen CESvenström
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och Carl Julius Clase - en släkting till Ernst
påmödernet- började tjänstgöra. Under de
närmaste dagarna pågick lastningen och
matroser mönstrade på.
''Söntfag 12 »r- - - - Rf. 6 e m f(om
bogserbåt [ångsiaan samt fots. 'Tog in
förtöjningarna, !iyfaaie upp anf(Jarna
ocfifortsatte bogseringen efter[otsen - -
- - R{.8 fämnatfe ångbåt ocfi fots. Segfat
under pejfing av '.Bremö fyr. 'Winaen
'West[ig. - - - - Laggatfartggetsfart til[
5 (0.op. 'l(far Cuft."

färden gick vidare. I loggboken noterades
vilka fyrar man siktade och hurudant väd­
ret var. Man skrev också ned vilken kurs
man höll, och hur stor den eventuella
avvikelsen från den bestämda kursen var.
Påmorgonen21/9siktadesBornholmsfyr.
Samma eftermiddag anteckandes:
"ju[[storm, med övergåentfe orl(gnfil(g
regnbyar. J{ögsjö. :fartggetarbetarvåftf­
samt. Liggertil[förundre stormärssegef
o för stagsege[ - - - - mörl(g hotande
bymo[n."
Senare på eftermiddagen förvärrades till­
ståndet:
'':Jartgget sätter ocfi arbetar fiårtft, tia­
tafs öfaervatten ocfi f;gntfe underdetta
fiårtfavätferejmanouereras, tymanbefa­
tade attfartggetsKJL[fe l(gntra, :}{varför
Rf. 7embesättningenf(af[aiesaf(Jer, ocfi
fiö{[ssf(Jppsråa, fivarvia6es[ötsattf(asta
tfäcf&[asten öfaerbortf, för att räda [if,
:fartgg ocfi övrig fast. 'l(astningen af

iäcf&Castenvitftogsgenastocfi f:j. 9emvar
iäcf&[astenf(astat, utgöranrfe cirl(g 7stad­
ert. Ombord' i Si(Jppet Prima len 21:ste
sept. 1898. 'E:fJil Palm '.Befä[/iavare."

Deföljandedagarna varvädret Iugnare. 5/10
anlöptes Sunderlands hamn, och två dagar
senare skriver Ernst:
'"Bärgatmed[ossningen, samt uttagit1845
sty: P[anf:gr o Breder. Stewartf 'E .fil (jen­
bergsomfferagångerb[ifaitoamadföratt
ej fiigga sig i l(gbyssen ocfi sofaa under
pågåentfe arbete, liar åter itfag 6[ifait
uppvecf(J af2:e st:ynnan ocfi om tfettasf:!r
igenfårstewartf(jen6ergvaraförfustigsin
månaaspenningfivatf[agenaerombestäm­
mer."

Mer besvär blev det den 12:e:
'T"zmmerman J J{ofm ocfi Jungman C '.B
Sötferstenfivifl(g untfergårtfagenutan til{­
stånagått ilantf, aessa tvåmän liargjort
sigsfyfaigatil[jörseeCseaftfenartattrfegå
miste omfiyraförenli.aifmånaa. 'l(ocf(en 'E
.fil (jenberg fiviff(Jn äfaen unaergårtfagen
femnatfartgget utan tilfståntf, samt tfess­
förinnan varnats av 1:ste styrman att ej
utan tilfstånagå ifantf, svarat aå mea
svortfom, attlian[ifyistsf(a[[gåilantf, men
som enpofisman, stöiapå. l(gjen, ocfi fiin­
iratfe fionom attfartssätta fanrfgången,
måste lian återvänaa ombora. :För aenna
förseefsegår ifrågavaranrfe man miste af
fiyraför en fiaffmånaa."
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Lossningen fortsatte.Fartyget spoladesoch
skrubbades inombords. Den besvärlige
stewardenGenbergavmönstrade.Dessutom
rymdeen natt timmermanHolmoch matros
Ekström, ''meatag@ae.s sina f({ätfer''.

en ny tillsattes! En konstapel motsvarar
ungefär en intendent. Han var anställd av
fartygets redare och skötte ekonomin om­
bord.

Fredagen 25/3 inträffade följande:
'"l(J. 7 em fictmatrosen '}.{__issfafl<:t, [ätt­
matrosenSchtiiderocfiJungmannen.Lars­
son[öfte avstyrmanattgåiland, menatt
passapå sina vaRJer ombordpå natten.
'1({1/2 9 [;gm 'l(Jiptenpå rfäcf<:t, rfåjung­
man Sörfersten [;gm af<Jeröfaer ocfi bör­
jarfebråf:gmeasvorrfomarocfisparKJLingar
i rfäcRJt, säganrfes sig ej erfz.åffit någon

Destination nästa gång var Cardiff i Wales. qväffsvarcf, rfåstewarrfentil[jrågaae.sfz.är­
lnte förrän 11/3 1898 anlände Prima dit. om, sade hanattmatenhade varitfärrfig
Manlossadesomvanligt,tex4854 st propps,
dvs pitpropps - gruvstöttor, men det finns f:J. 6somvanfigt, menattSörferstenförst
även ett par andra anteckningar: k.,ommit och.begärtmat efterf:J. 8, fz.vifk.!t
'!På em bfef steuiarden. tiff.sagrf av styr- intygas av fättmatrosen Sörenson, som
man Clase att f!;[[a vatten på 'Watten- befannsnafravaf<Jenpå rfäcR.:,
R.,ru.f:gn if:gjutansomärbrukfigtmenfick., 'l(f.112 10 f;_,om .Lättmatros Sörenson
til[svar att detfinnsvattenpå vattens- vars vaf<J var s[ut tilfsäganrfe åt Styr­
istärenpåtfäc{,'l(l 7emdåsiutman. Clase man, att ingen af rfe tvenne ombordua­
ocfi Constapein Staensson s~[[e spisa rande, nvilf:g ootoSörferstenoch. '}.(__orfin­
qväffen R.,omstewarrfen Carfqvist til[bor- ger, vu[e tagavaf<J efterhonom. 'Dåbeor­
det: ocfi tog brörfet ocfi sfängrfe omR[ing drades fynstapefn att se eftervaf<Jen ocfi
ocfi satte tfetansi/{Jetpåmigocfi sarfe att ingicf;_,isf:gnsenocli til[jrägarfeSörfersten
ingen fz.är commenrferarmig, tfå bfefnan ocn '}.{__orfinger nvilf!n narfe vaf<Jen ocfz.
tiff.sagaatt ejuppförasigpånämnrfasätt, ficf;_,til[svar, att rfet ej varrferasvaf<J ocfi
rfåtif[tfefaaefianbåtfemigocfiConstapefn nef:grfe rfe attgöra vaRJ, samtirfigt be­
Svensson tfet ena oqväaningsortfet efter fannsutepårfäcf;_,störstarfefenaf'}.{__orsf:g
tfet antfra,förtfettalians uppföranrfebfef barf!n 'IJais!JSbesättning, samtfo[f;Jrån
fz.an avvisarffrånbortfet." fancf, ocli befaf[rfes a[[a obenöriga att
Följandedag avmönstrade stewarden och affägsna sig, Sörfersten ocn '}.{__orfinger

10 :Tortspåsitfa 15

Manbörjade lastakol i det iordningsställda
lastrummet, och 12/11 begav man sig så av
tillUddevalla.Väl hemmaigen fickdehjälp
från land med lossningen:
nistäffetför besättningen Car[Sörfersten
ocfi matros 9{issjaff;_,som fz.ar varit untfer
pofisens uppsigtning o 6fijvit insatta i
finf:.,an."
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TILLÄGG TILL ANTAVLA på sida 12-13
Av Maj Löfgren

GENERATION II
4. Min farfar, Karelius Knudsen, föddes i Grue Finnskog, Norge, kom

till Sverige och Värmland 1881. Gifte sig med Karin Halvardsd:r
från Huskheden, tillhörande den fmska släkten Huskoinen.

GENERATION V
44. Om Per Jönssons-Huskoinen står följande i hfl. "Belöntes den 19/5

1823 med 13 Rd och 16 Smt afKongl. Värmlands Husarer för
skicklighet i Björnjakt.

GENERATION VI
72 Johanssen Pladt, Hans, f 1739. Klockare i Grue. Bonde med

"bygselretten" på Bråten (Gjemsgård).
73. Johansdotter Moen, Karolina, d 1787.
82 Halfvardsson, Olof, f 1708 i Båtstads/S d 1811, 103 år gammal.

Giftm
83. Jönsdotter, Brita, f 1734 i Båstad/S d 1824.
88. Olofsson-Husk, Jöns, f 1689i Husketorpet 8 i Hjerpliden/S d 1774.

Giftm
89. Jöransdotter,Kerstin, f 1702 i Rangen/S d 1763 i Hjerpliden.
112. Reuterberg, Samuel, f 1741 i Kvarnen u. Blibräcka/O d 20/3 1807 i

Övre Ödsrnål/O. Gift m
113. Jakobsdotter, Maret, f 1740 i Sröm/O d 1810 i Övre ödsmål/O.

GENERATION VII
172. Andersson, Magnus, f 1686 i Ransby/S. Jägare och fiskare d 1761.

Giftm
173. Gudmundsdotter, Häljia, f 1706 i Ransby/S d 1757.
192. Svensson, Anders frän St. Lycke i Torsby/O d 1758 påWena

Östergård.Gift m
193. Christoffersdotter, Maria, f 1711 på Wena Östergård, Torsby/O.

Hennes far var Christoffer Meijgard, hovslagare,Wena,Torsby/O.
194. Maltesson,Ambjörn, f 1707 i Kuröd/O, Riksdagsman och häradsdo

mare. D 1790 i Hvena Västergård,Torsby/O. Gift ro
195. Andersdotter,Anna, f 1718 i Hvena Västergård, Torsby/O.

11
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Lo" Antavla för: MAJ CARELIUS(LöFGREN), f 1920-05-08 i
Gen: I II III IV
Nr : 2-3(1) 4-7 8-15 16-31

JENSEN-HOLS·1
.!iof.li_-- _
ARNESDATT H

PEDERSEN JO
_arQ.at.en.. .ti-_ .
11ATHESDATT,

-------+----------~B~ra=n~d~v~a~l.~N~-

CARELIUS KNUDSEN KNUDSEN KNUD
CARL JOHAN KARELIUS 1825 Grue Finnskog.N
f 1886-07-10 f 1849-06-20
N Finnskoga :Grue Finnsk -----------~~~~~~
d 1957-04-07 Hedmarks F:e JOHANNESDATT KAREN
Göteborg/0 d 1929-03-04 1829-06-03 Gjedkjernet .N

HALVARDSDTR LARSSON HALFVARD LARSS.ON LAR.
.....----- KARIN 1823-05-11 Båtstad/S .!!_å1_s1_a.Q/~--·
!}_!Ansökare: 1856-01-05 1888-04-27 LARSDTR KAR
CARELIUS Huskheden/S ----------- Båtstads-
MAJ d 1941-12-08 PERSSON LISA PERSSON-HUS
f 1920-05-08 1831-05-03 W Kärrbackstrand .!iU2_kh_eg_e.oJi
N Finnskoga/ 1870-03-02 MATTSSON LI

·ekneliden.
AHDREASSOfHiEli
1{en_a_Öfvg_rg_
CLAESDTR CH
Hermansb O
JOHANNESSON
Ior..s.!2..YLO:::... _
ERICSDTR CE

WENANDER WENANDER ANTON N
LAURENTIUS 1825-01-10 Torsby/0
f 1862-01-02 187(5) USA
\.lp,ne Öfvergård/0 _

d 1933-12-26 ANDREASDTR ANNA CHR
-t-::------ Göteborg/0 1833-07-04 Gloseby/0
1_1WENANDER 1908-07-30
VILMA -t-----------.......,._...........,_,_...___
f 1896-1 0-20 REUTERBERG REIJTERBER{J JOHAN SI FVERT
Göteborg/0 NICOLINE 1851-05-04 Klefva Orust .Qv.r:e_ö.ct.smål.
d 1973-07-10 f 1875-11-17 1915 Göteborg
Göteborg/0 Torp Orust/0 _

d 1910-05-07 CHRISTIANSDTR JOHANNA
Göteborg/0 1842-08-05 ö Ödsmål/0

1912

!930313!



orra Finnsko a/S.
V
32-63

KNUD ------------------------------~-------------------=~1INE -----------------------
.NNES 1797- l:IAfiSEN P.E.D..E.R Bra.Q..t.e._ . .N_, -PL_ r E-__ 1746-1~
. - - - - - - - GUND RSDATT RÖNNEGrue Finnsko .N 1758-/R/3
RI 1795- POULSEN MATHIS Söndre FinnskQ9.N ------

SYVERSDATT RAGNILD Brandval -1832
1791-1841 OLOFSSON LARS N B tstadsnäset,S 1751-1805

OLOFSDTR INGEBORG N Båtstadsnäset/S 1755-
. - - - "f793:-1884 LARSSON LARS Ma 1 un.9/W 1 764- __

PERSDTR HELJA Båtstad/S 1768-
OLOF 1789-1863 JÖNSSON-HUSKOINEN PER !:jjerQ_liden S 1733-1824

CARLSDTR KARIN D'ekneliden/S 1747-1804
. - - -Tsoo:-1ö54 ANDERSSON HATTS Meds~og_en/S 1759-1844
·- MÅN DTR KARIN o·ekneliden S 1760-1837
JDER LARS 1793-1867 CHRISTOFFERSSON ANDREAS Wena 0L0 _ 1761-1821
dL0::_ _ _ _ _ _ ARSD R MARIA T'uvkil O 1762-

ISJINA 1795-1882 CLASSON CLAES Hermansby/0 -- --- 1749-1796
TORKELSDTR ELLIKA Torsb /0 1755-1838

;A-CH -1818:- - ~HB.I~TENNSON_A!!D.f.R~ Y.. Re..s..t.e_r.ö.dLO__ 1_7.a.1=. __
TORESDTR MARGARETA M kl 1783-1

NfREAS 1800-1872 HA!{S~ON .J.Ol!ANNES Torsb.Y./0 - - - - - 1 762-18321
-'------- ENG REKTSDTR ANNA Totsb O 1771-1832

:ILIA 1803-1882 .tlAHS~Olt .E.R.l.C TQrsby/.Q_ 1784-1835 i
AN D ANNA r 1785-

1
~RAHAM 1823-1902 B.E!!_TERBERG JOHANNES _Q_ ÖdsrnålLO -- 1778-1857
·1-.::. _ _ _ _ _ _ HANSDTR MARIA tröm O 1767-1852
.A M 1828-1866 ERIKSSON SVEN .K.lefva OrustLO --- 1793-1857
I - NILSDTR BRITA f r S 1804-1851
CHRISTIAN 1819-. JÖNSSO!!_ 1.N§.E.b_BB_E!_T_Myc_k_l.e._b_y/Q_ .17.§..9-=. __

BENGTSDTR JOHANNA r··



224. Reuterberg, Arvid, f 1711 i Udevalla/0. Hemmansägare i Övre Öds
mållO d 1758. Gift m

225. Matsdotter, Kerstin, fomkr 1714 i Brunnefjäll, Myckleby/0 d 1754
i Övre Ödsmål/0.

GENERATIONV1II
388. Bengtsson, Malte, f c:a 1660 i Kuröd/O d 1736. Nämndeman och

riksdagsman. Gift m
389. Amundsd:r, Ingrid, f 1683 i Hvena, Torsby/0.
448. Reuterberg, Samuel, f 1667 i Ljusnarsberg/T d 1752 i Övre Öds

mål/0. Rådman i Uddevalla 1697-1713. Gift m
449. Andersd.r, Elsa, f 1675 i Uddevalla/0 d 1712.

Sven Reuterberg var den siste av släkten
Reuterberg som boddekvar på släktgården
övreÖdsmål. År 1864 sålde han sin gårds­
del till en granne och flyttade till Ström/0.

En yngre bror till Sven var Abraham
Reuterberg, född 1823, som genom gifte
kom till granngården Kleva Han varordfö­
rande för byggnadskommitten för Torps
nya kyrka 1869.

Under flera generationer var släkten
Reuterberg den mest framstående släkten i
Torps socken. Liksom sin anfader råd­
mannen Samuel Reuterberg har hans
avkomlingarofta engagerat sig för att hjälpa

sina grannar och sockenbor. Omdömet om
släktens insatser kan sammanfattas i det
yttrande från
1800årssockenstämmoprotokoll,somockså
får avsluta denna lilla skrift: "Den Reuter­
bergska släkten har al !tid åtnjutit ett gott
anseende i bygden."

Släktträdet.
Det enda träd där grenarna söker
skydd hos sina rötter (Engelskt ord­
språk).

(jåtor ur :Farmorsgömmor
3. 'Två smågyllne duuorflyga

'Upp ti[[solen, upp tillmånen,
'Bliva få;arpå tanf@ns R!J-[[e

L Springe:r utanfötter,
f[ygerutan vingar
På en aag /f.r-in.g tio 6yarI

2. ~rn vit ocli. l(grnetsvart
Den, som l(g.n, han. sårddri

4. 'Trånga vil(g.r, fånga uddar
'Va,je slutas med en 6e,gR[ac(

Låsninqarpåsida 23
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fortsfrsida10
öfaeröste då 'l(Jzpten ocfi Styrman med
suordomaroch.motsiiqelset; aåae nämnda
två afbesättningen befaffaes vara {ugna
ocfi stiffa på aäcl( 'l(apten ti[[satfe styr­
man att vaf<J måste sättasförnatten ocfi
b{ef aåjungman :J{prfinger ti{fsaga att
liåf{a vaf<J, men lian soarade då )aggör
ingen vaf<J, ty det är ej min". Styrman
tif[satfefwnomåterattgöravaf<J, menfict
samma svar. 'Befäfet neataf{aae dåjung­
man 'J{prfinger i f?:g,jutanför att tif{rätta-

Den 22 april lämnadeErnst och hans stökigavisas ocfi underrättas om sinasfyfaiglie- besättning Carcliffmed en kollast somskulle
ter, men nef?:g,tfe lianfortfaranae att liå{{a föras upp till Stockholm. Därifrån seglade
vaf<J, ocii måste aå 'l(onstapefn beoraras Prima upp till Sundsvall för att lasta propps:
göra aetta, aet varaånärmare mianatt. ''Onsaagenaen8juni, R{. 6fmaåstyrman

Stra;c aerefter öppnaae sagae Söaer- törnaae u.t besättningen ti{{tjenstgörang,
ströml?;gppaörrentif{l?;gjutan, liotatfemea fictstyrman. ti{{svar afkm att tfe inte
R!J.utenlian.tf, ociisaae, att ''liäromborafår gör något arbete, ocii saåe tfe or,saR!n
man stry/(, ocii fortfor seaan mea aetta vara, att ae ej vi[{e äta brötfet, som var
uppföranae 11Wt styrman på aäcR!t en 'Engefst 'l(Q(i fri från masiocii mögel
{ängre tia. tif{Jö{je tfetta stoppaaes fastningen ti{[s

'Då o[jutfet fortfor, ti[[sammans mea l(f. 9 fin aånytt bröafrån fanaansf?:g,ffa­
'Daisys besättningom6orapåvårtfarf:!J!J, aes ocii tiffaefaaes aem, livarefter ae
sänaer 'l(onstape{n efterpo{is, sombeora- tjenstgjorae."
raae orosstiftarna attgå ini sf?:g,nsen ocii Även bär blev straffet böter.
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[äggasig, mendetta. oaf<JatJotif:Jorr oljpif..•
etenfångtidaerefterocfigii:R.Jat1ffl fit/enn:e
män, Sådetsten. ocfi :J{prfinger, o{ojlantfes
ifana. 'l(onstape6tfort!Jo1rseaan att rrtåifa
vaf<J liefa natten. J1fde andra afEesätt­
ningenliafaa9{_issfaf~Scfiröaer,,oefMtarcs­
son ej lie{ferpassatpåsina vaf<Jer, tg de
tomma ej ombord,förränpåfö(jantf'efat
l(f. 112 1, aå hela besättningenfrågade
f?:g,pten om de fingogå oG.i. se 'l(onsuln,
detta. bevi(jaaes fia{va besättningen då
farf:!J!jet ej fy.ntfe vara utan.foft

'l{issfaffv,Scfirötferocfi.f!.,arssontjenst­
gjorae ej under fie{a föraagen. 'Då upp­
repadt oväsen befaratfes under för:aags­
natten, bestä{{tfe 'l(apten po{isu.ppsigt
öfaerfarf:!J!jet, efter attförst !iafaa sett
'V.'l(onsu.{n ocfi begärt lians råa."



En vecka senare "6efa{{t!es matrosen
'WrangeUafst:yrmanattgåi6åtenföratt
Eemta proviant i land, men nef;g.t!e
'Wrange{[t!ertill ocfi.för6Cef inne i sf;g.n­
sen. Som aetta är andragången samma
förseefse upprepats,p{iRJar'Wrangd{merf
enmånadspenninq 40 !qonor."

Följandedag: 't;,,,fatros'Wrangeffnef(g.rfort­
fararufe att ar6eta ocfi. för6{ifver inne i
sf:_,ansenfi.varjör'J(aptentagerhonomiland
ti{[Sjömansom61ufsmannen. :fått in fas­
ten, 204 standertpropps - - - -11

Prima lämnadeSundsvallochankradenågra
dagar senare utanför Malmö bl a för att
hämtaproviant.Wrangell avmönstrade. och
Prima var åter på väg till Cardiff, dit hon
anlände 18/7. Besättningen lossade propps
och utfördediverseskeppsarbeten.Därefter
lastades kol. Söndagarna hölls heliga, dvs
inget arbete förekom. Nästa återresa gick
liktdenförra tillStockholm,sedan tillSunds­
vall där Prima lastades med brädor och
plankfören resa tillTunis,Resan gick utan
någramissöden till den 26/11, då de förlo­
rade ett ankare. Kättingen gick av pga den
starka strömmen, och Prima var nära att gå
på grund.En dansk bogserbåt komtill und­
sättning.

Det blev nytt år. 2/1 1899 antecknades
bård storm med regn, fartyget gör svåra
över-halningaroch det är ständigt vatten på
däck. Ovädret höll i sig under ett par dagar
men snartblev det lugnare. 12/2siktades St.
Vincentes fyr vid Cap de Sao Vincente i
södra Portugal, och två dagar senare Cap

Trafalgars fyr i södra Spanien alldeles vid
Gibraltarsund. Dagen därpåvarPrima inne
i Medelhavet, där regn och blåst väntade
henne. Närmaste mål var nu Cagliari på
Sardinien.
"Den.10Afarspåförmit!aagenaåfartiJ!jet
{åg tiff för svigtat undre stora
märssege(,mea ft.ög 6rytanae sjö ocft.
svåraöfaerft.afningar samt mycR!t öfaer­
vatten, ft.aae matrosen 'l(o Ström rodret
ocft. 6efal{ae 'l(aptenhonomatt tagaemot
en iinda om {ifaet för att ej risR!ra att
någon sjö toghonomfrån ratten,genom
ft.vifR!t rodre: ft.aae f;gmmit i arift och.
fy.nae aerigenom våf{ats stor sf;g,aaför
fartyget. Ström suarade aå 'l(apten att
lian ej är något 6am fie{{er, då f;g,pten
ytterfigare tiffsaae honom. att [yaa, 6aa
han. f;g,pten araga åt J{efvete, samtidiqt
taganae lindan. om sig. :för detta os!c,icf<;:;
figa uppföranae mot 'l(apten dommes
Strömen{Sjö{agens102 §mom.L tif{mist­
ningafen ft.a[fmånaaspenningsomutgår
1(ronor22,50."

\

Följande dag blev inte mycket bättre:

'rri«fö§e afden {ånga resanfart!fBet fiajt
liar6röaet tagits{ut iaagaen11marsmen
finnes om6ora en lfe{ 6röa tif{fiörant!e
fastemottagarne i 'Junis ocft.finna vi oss
nöasaf;g,tfe att taga afaet tif{ft.affutvigt
per varje man, aessutom erft.åf{er !i.varje
man !i.är neaan angifna qvantiteter per
vecf;g. räf<Jtatfrån it!ag i värae fifi;g, mea
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en andra fiäfjten af6rörfvigten nemliqen.
175gramSodJr, 133grampreserv.pota­
tis, 2/i.gramsalt R§ttocfi 33ant.fit.g,yn
för /(gKJt,ing afgröt ocfi i steffetförful[­
mjö[vigt erfiåifes 'l(ispurfaingtvåmorgnar
ivecl(g,ntillsfartyget uppnårCag[iariför
proviantering.
'E:f.fil.Pa[m
'13efä[f,,avare

nien och fickkol ochvatten ombord.Besätt­
ningen utfördediversearbeten medan Ernst
hämtade proviant. Därefter bar det av till
Tonis där man lossade under tio dagars tid
föratt därpåtain 130 ton barlast. På Sicilien
fickman sedan saltlast ombord. 14/5 vardet
dags förhemfärd igen.Vinden var svag,ofta
var det nästan stillt, men så 6/7 pejlades
Skagerns fyrskepp, och på eftermiddagen
nådde fartyget Göteborg. Två dagar senare
hade hela besättningen avmönstrat och re­
san var slut.

Fortsättning följerTio dagar senare anlände Prima till Sardi-

!}{Mattsson
1(ocf(ocfi Stewartf'

:!{ågra 'J{Jja !R.!,gfor ur 'Bonae-PraR._,tiR._,an
JULIUS, hiimånad, haver

31 dagar
Dagen är 15 timmar och 31 minuter lång. Och solen löper uti Lejonet,

och är däruti ifrån den 14 dag juli intill den 14 dag augusti.

Homånad säger
Nu skär jag rågen, åker hem mitt hö,
Och det, som vått är, månd jag kringströ,
Hundedagarna gå nu an med största makt,
Därföre giver jag på min sundhet akt.

Idennamånadskallman ingen stark färdig utan falskhet, haverett stadigt
drickellerpurgantstillsigtaga;vakta sinne, sköter intet om dem, som ho­
dig förmycken sömn och svettebad, nomhata, och ej heller dem, som tala
åderlåtande, hetan mat, och för illa omhonom; främmande hava ho­
okyskhet, men salvia drick; mjölk nom mycket kär, mer än hans egne
och sötast är sund. släktingar, man finner ingen last uti

ILejonet är gott attbygga hus, att honom,ochhans välgärningar anam­
läggagrundval, ochatt flytta uti hus. mar folkmed tacksägelser;hanbliver
Vakta dig att du icke förer dig i nya snart vred och snart blid igen, om
kläder! man icke mycket kivar eller träter

Lejonets barn haver ett mycket med honom, alla hans fakter och
dejeligtansikteochenskönskapnad skicklighet äro gode, och kvinnfolk
på sinhela lekamen, hanbliversann- hava honom kär.
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UtiLejonet haverhan ickemycken
lycka till att giva sig i sällskap. Han
överlever alla sina bröder, och han
skall träta med sina släktingar. Uti
Väduren skall honom tillslå mycken
rikedom.UtiOxenbliver han rik. Uti

Tvillingarna haver han lycka till att
färdas. Uti Krabbanhaver han lycka
på vattnet. Och när han kommer till
51 år, dåleverhantillhankommer till
80 år, haver lycka i alla färger, utan
allenast uti svart.

Il

AUGUSTUS, skördemånad, haver
31 dagar

Dagen är 15 timmar och 22 minuter lång. Och solen löper i Jungfrun,
ochär däruti ifrån den 14 augusti, intill den 14 dag Septembris.

Skördemånad säger
Nu slår jag av bjugget det vita,
Och ser dertill om lian kan bita,
Jag dricker och äter bittermat,
Och plägermig väl av skön sallat.

I dennamånad skallmaningen läke­
dom bruka, som är gjord av honung,
ty det är i hundedagarne. I rötmånan
vaktadig förmjölk ochsötmat,bitter
spis skall man bruka, och så skall
man icke dricka för mycket vin. Uti
Jungfrun är gott attavvänja barn, att
bygga, och att fåsig en jungfru, men
icke ligga när henne.

Ett barn, som bliver fött utiJung­
frun,bliverlitenpåsin lekamen,giver
söta ord, samt haver ett dejeligt an­
sikte med en förmängd färga; han
synes att varagod, men han är dock
hatfull, han haver också ett ostadigt
sinne, hans ögon löpa omkring hit
och dit, och alla dem, som icke ära
föddeunderdetta tecken,demhaver

hankär, han bliver den förtretligaste
ibland bröder, överlever också sin fa­
derochmoder,hanlovarmycket,men
håller litet.

Uti JUngfrunhaver han lycka hos
stora herrar, också uti Vikten. Uti
Vattumannen liderhanpina ochsjuk­
dom uti sin buk, mage och navel, uti
sina ögonochpåsin tunga.Hanfår en
mycket hätskkvinna, hans dödstid är
utiVäduren.UtiOxenhaverhanlycka
i all ting, som tjänar till rikedom. Uti
Krabban bliver han upphöjd till rike­
dom av främmandegods. Uti Lejonet
haverhan nöd och ångest. Uti denna
tid skall han taga sig till vara, att han
icke giver sig uti äktenskap, och om
hanleveri 40 år, kommerhantill 60 år.

I
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LANDET RUNT
Urolika medlemsblad av Johan von Syöow.
Även under 1995 har VSGF mottagit ett stort antal
medlemsblad från släktforskarföreningar,bådei Sverige
och övriga Norden. Dessa innehåller en mångfald
läsvärdeoch intressantaartiklar förvilkavi härkortfat­
tat redogör. Medlemsbladen finns tillgängliga på
VSGF:s bibliotek, Postgatan 4, Göteborg.

SLÄKTFORSKAREN
Söderslätts Släkt- och hembygdsforskarfören.
1994:1 Föreningen, som startade sin verksamhet
l984omfaltarOxie, Skytts ochVemmenhögs hära­
der. -Gravstenarna på Husie kyrkogård i Malmös
utkanter har inventerats och 30 stenar förtecknas i
detta nr. -Egon Prahl skriver om Fornt och gam­
malt i Vemmenhögs häradoch beskriverTullstorps
socken, som bl a omfattar Sveriges sydligaste
udde, och V. Vemmenhögs socken. Efter båda
artiklarna finns litteraturförteckningar, värdefulla
för dem som vill veta mer om dessa bygder. -Eva
Dalin redogör för Fattigvården i Hyllie.
1994:2 Ett register övermedlemmars antavlor har
upprättats, varomerinras i en annons (kostar65 kr,
pg 73 02 75-5). -Egon Prahl fortsätter att redovisa
sina rön om Fornt och gammalt i Vemmenhögs
härad, nu om Äspö socken. Här kan man bl a läsa
om det gravfynd som gjordes vid restaurering av
kyrkan I 953: En sten över den troligen första
protestantiska prästfrun i Äspö,Marne Hansdotter
som dog 17 okt.1587, endast 17 år gammal. Hon
vardotter till kyrkoherden i KlastorpHansMogen­
sen. Denne omnämndes redan 1547 då han vittnar
i ett mål om "Prästetoften" vid Vemmenhögs hä­
radsting. -16 gravstenar på Lockarps kyrkogård
redovisas, de uppgivna årtalen har i några fall
antingen feltolkats eller genom misskrivning bli­
vit felaktiga (tex nr 6: Lantbrukaren Anders Nils­
son, f 3/1 1803 i Lockarp, d 23n 1817. Nr 7:
hemmansägaren Anders Jönsson, f 23/9 1790, d
28/11 1790). Gravstensinventeringar ökar i värde

omman undviker sådana uppenbara felaktigheter!
-Per Ragnarson skriver om mysterietmed ryttaren
Kopparstiema, som skulle ha fåttt sin namn efter
en åldermansplatta, kopparstjärnan, i ett byalag i
Järnshög i gränsbygderna mellan Skåne och Ble­
kinge. Förf. Sven Erik Salje har beskrivit koppar­
stjärnan i sin bok "Man ur huse". -Carla Österberg
hargjort en avskrift av Vemmenhögs härads dom­
bok 1721, somhandlaromsoldaten JönsAssarssons
misshandel mot sin styvfar, bonden Hans Mor­
tensson. Utslaget löd på dödsstraff men straffet
omvandlades till spöstraff, 30 par spö. -Eva Dah­
lin fortsätter beskrivningen av fattigvården i Hyl­
lie.

SLÄKTHISTORISKT FORUM
Sveriges Släktforskarförbund.
Tidskriften, redigeradav Elisabeth Thorsell, inne­
/ull/er som sig bör i detta organ för vårt slakt­
[orskarforbund, en mångfald större eller mindre
bidragfrån släktforskama. Jag nöjermigmed an
011111än111a n&gra större uppsatser som jagfunnit
vara av särskilt intresse.
1994:1 Ingegerd Troedsson, f.d. talmannen och
engagerad släktforskare sedan politikerarbetet lagts
på hyllan, bidrar i detta nr med en artikel "Vemvar
Petrus Oestani (Blanck) gift med? eller Letande
efter en anmoder". Det rör sig om författarens
anfader Petrus Oestani (Östensson) som föddes i
början av 1500-talet i Hälsingtuna utanför
Hudiksvall och blev kyrkoherde i Rogsta, senare
Torsåker, -Rune Torstenson skriver om"Att söka
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efter en tysk officer -På jakt efter Wilhelm von
Saltzburgs ursprung iTyskland", ett nyttexempel
på vilka svårigheter som möter den som forskar
efter sina tyska anor. -Och Elisabeth Thorsell
beskriver enborttappad farbror iAmerika,Anders
'forsell, f 1867.
1994:2 Sven Bankeströrn skriver om "En 1600-
talsprästs bibelanteckningar" som fördes av
kyrkoherdeniVena DanielGislonisSmalzius, död
1673. Han antecknade noggrannt allt noterbart,
och det är nästan allt, om sin familj, födslar -i ny
eller nedan- faddrar etc. Eftersomjag själv har en
fadderbokskriven med stor omsorg,dockutan an­
knytningtilldet celesta, ärdeten lisa att läsa denna
artikel. Man har en känsla av attjust familje- och
släktanteckningar i biblar är ett outforskat om­
råde, Och, för Guds skull (!), kasta inte gamla
biblar med sådana anteckningar! -Om de svår­
forskade anorna till indelningsverkets folk och
likställda i Roslagen skriver Kerstin Jonmyren.
-Hans Gillingstam varnar i en artikel "Förore­
ningar i medehidsgenealogisk litteratur" för att
kräva motbevis mot en obevisad tradition.
Gillingstams artikel är väsentlig för alla släktfors­
kare som sysslar med medeltidsgenealogi. Han
säger bl a:Var försiktigmed atthävda härstamning
från medeltida personer!
1994:3 Sven Dalharnrnar skriver om en romans på
1800-talet, denmellan "Amelie ochgreveTrampe",
"Amelie" var Amelie Sandberg (f 1845-1902),
sedermera gift Rådberg. -Om"1900-talets kyrko­
bokföring I" skriver Nils Marelius och Björn Fyr­
lund. -Kerstin Jonmyren berättar om "Mera ros­
lagsförfäder - ännu fler svårforskade anor", vari
hon bl a beklagar sig över med vilken liten stil
Knutbysockeos husförhörslängd 1777 är skriven.
-Valloninvandringen till Sverige under 1600-talet
behandlas av Bernt Douhao. Vallonernas invand­
ring med Louis de Geer i spetsen blevju grunden
till den blomstrande bruksmiljön i Uppland och
Östergötland -framför allt- och när man som jag

gjorde i somras gick genom Leufsta bruk i Upp­
land (och det mindre men också mycketväldoku­
menterade Bennebols bruk iKnutby socken, också
i Uppland) erinrades man om vilket ekonomiskt
välstånd och rik kultur som denna invandring
skapade. -Och Britt Hagman redovisar sina "Fun­
deringar kring en generalmönsterrulla".
1994:4 Om "Bondson, skräddare och hov­
karriärist" (gällande JohanHolmad!. Leijoncrona)
skriver Thorsten Sandberg. -Olle Wingborg skri­
ver om Johan Tegnander från Tegnaby (i Små­
land), som bodde på torpet Lilla Björsatorpet,
skattat åt förgängelsen sedan många år men för­
knippat med många släktminnen. Ett öde som
vidlåder många gamla torp! -Nils Marelius och
Björn Fyrlund fortsätter med beskrivningen av
1900-taletskyrkobokföring, nu del IL-Urban Sike­
borg granskar under rubriken "I Uppsala stift från
1593" kornmittearbetet med det nya herdaminnet
för ärkestiftet. -Riksarkivarie Erik Norbergs tal
vid riksstämman i Örnsköldsvik I 994 refereras.
1994:5Gert Påhlsson berättar omAnna Larsdouer
och HansNilsson, vi är nu i Svinstad ( Bankekind)
i Östergötland på I 600-talet. -Att finna familje­
gravar i USA är inte så lätt. Det har David Larson
fått erfara men han fann vad han sökte på kyr­
kogården i Oak View i Albia i Iowa .varorn han
berättat under rubriken "En kyrkogård i Iowa".
-Nils-Olof Olofsson redogör för sex års arbete
med soldatregistret för Älvsborgs län.
-Chr. von Warnstedt skriver om "Striden vid Moss
och dalbor som fångar i Norge åren 1716-1717..
Liss-Eric Björkman beskriver hur han fann sina
skånska anor, bl a inom släkterna Gadd, Kempe
och de Fine.

SLÄKT och HEMBYGD
Åsens Släkt- och Hembygclsförening.
Nr 11,1994 Numrethar många notiser, större eller
mindre, som belyser livet i det förgånona i denna
del av Älvdalen i Dalarna. Sliik!fors;,,ing - är
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rubriken pli en redogörelse för forskande! efter
någraemigranter, LarsAnderssonochMargitJans­
dotter fråmÅsen,som reste tillNordamerika 1889.
Resultatet av forskningen blev en hänvisning till
mormonarkivet i Salt Lake City, släktforskning­
ensMecka.

SLÄKTSPEJAREN
Vasanejdens Släktforskare rf, Vasa,Finland.
Avde under I 994utkomna åtta numrenvilljaghär
omnämna följande som kan vara av intresse även
för svenska läsare.
Nr 2 Vad en gammal bouppteckning berättar, av
Göran Berglund.
Nr 3 Under rubriken Antavla ger Ewald Lager en
studie av släkten von Essen i Oravais.
Nr 4 Göran Berglund skriver om Charles (de)
Mornays husuuAnnaTuresdotterTrolle. Momay,
f tro!. 1514 i Frankrike är känd i Sveriges historia
som ensom förErikXIV:sräkningstämplade mot
hertigJohans (senare Johan IIl), livoch halshöggs
av den sistnämnde I 574.
Nr 5 Oravais sockens minnesbok, antecknade av
K. V. Åkerblom.har sammanställts av Maj-Len
Stubb och redovisas. -GöranBerglund beskriver
släkten Cronhielm i Öja.
Nr 6 "Inkommen post" -motsvarigheten till Lan­
det runt, dominerar detta nr.
Nr 8 Ättlingar till Waldeman - Waldennan från
Ingermanland under rubriken har sammanställts
av OlofWalderman.

VÄSTGÖTAGENEALOGEN
Västgöta G F
1994: 1 Temat för detta nr är emigrantöden. Föl­
jande personer/släkter behandlas i olika artiklar:
Syskonen Friberg från Orrholmen i Skörstorps
socken, prästen Per Perssons Widemans i Ho!,
som lade av prästkappan och blev guldgrävare i
Australien, samt bondpojken från Härja Johan
AlfredEnander, som utvandrade till Amerika och

hade framgång i det nya landet.
1994:2 Temat är denna gång Trollhättebygden.
Tunherns kyrka och prästgård beskrives av Bertil
Sandblom i V.Tunhem. Manblir i artikelnerinrad
om den ursprungliga kyrkan från Il00-talet, om
huru som kyrkan under I500-talet en kortare tid
var domkyrkaochomprästgårdenmedflyglaroch
allt, denvackraste prästgården i Sverige som Carl
von Linne hade sett -Eivi Danielsson skriver om
Åsaka i Väne härad, våra dagars Väne Åsaka,
ErlingSvenssonomGärdhemoch Eric Johansson
om Flundre härad. Den sistnämnde dristar sig att
börja sin beskrivning med en vers av gamle
Horatius, så lydande: lie terrärum rnihi / praeter
omnes Ångulus ridet, (accenterna och "r' för
underlättandet av dekl. av versen. Övers:Denna
vril av världen lermor mig mer än alla andra).
Denna lärda inledning gjorde studenten Levinus
Olberstill sin avhandling 1788 om sin hemtrakt,
Flundre. -SvenNoringbeskriver herrgårdslivetpå
Sjötorp i Larv med tonvikt på detdagliga livetpå
gården; ägarna avgården fårendastettlapidariskt
omnämnande, vilket förvånar vid läsningen av en
genealogisk tidskrift!
1994:3 Tema: Vara. Temat avser givetvis ort­
namnet Vara och inget annat. Utöver skildringen
av Vara, belysande denna Varaslättens mittpunkt
frånäldsta tider till 1994, innehållerdettanrbl aen
artikel av Bengt Andersson och Ulla Bengtsson
om gåramålaren Raatikainen, som på I910- och
1920-taletmålade flera gårdar iVaratrakten, samt
artikelnSläktforskarens testamente. I denna sista.
artikel redovisar Rune Torstensson sina funde­
ringar omhur forskarens resultat skall vårdas när
man går bort, m. a. o. var man bör arkivera alla
gamla släktpapper, eu nog så svårlöst problem ju
mer "papper" man lämnar efter sig.
1994:4 Temat är denna gångDomböcker. "Dom­
böcker - en rik källa! Om vad man kan finna i
domböcker" skriverLotta Johansson i Lekåsa och
ger några exempel från Bame härads domböcker.
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Och flera andra författare bidragermed vad deläst
i de ibland svårlästa domböckerna, som t ex om
rannsakningen av två bröder Rosengren från
Slättåkra i Halland, 13-årige Jean Peter och 12-
årige Carl Fredrik, som på väg från marknaden i
Gislaved i Mos ebo i Kinds härad (en omväg vad
jagkan se) stulittvå betandehästar. Rannsakningen
började inför Västbo häradsting i Småland, efter­
som pojkarnagripits i Byarurn, men överflyttades
till Kinds häradsräu i Västergötland såsom rätta
"forum delicti". Pojkarna straffades trots deras
minderårighet: "aga med ris och förpassning till
Släuåkra" för kristelig uppfostran och vård till
dessa olyckliga gossar".

VÄRMLANDS ANOR
Värmlands slf
1994:1 Om Släktens öden i domböckernas värld
skriver Kjell Åberg. -Två antavlor redovisas.
-DISGEN- vad är det? frågar och utreder Harald
Persson. Och Bernhard Granholm diskuterar vil­
ket släktforskarprograrn man bör välja, Holger
eller Disgen. -Utdrag ur registerregister för
värmlandssocknar, redovisas ur databasprogram;
ex:"S","Ekshärad", "(ACEF)","","1800". "bok",
"(GLS)"," "," "," ". ! (min reflektion)
1994:2 Ett Mord på fältjägare vid Trossnäs I 836
beskrives av Bernhard Granholm. -Ingvar Dahl
skriver omNormalisering av register försortering,
utskrifteroch sökning. -Ur informationsbladetAr­
kiv-pennan för Karlstads kommunarkiv redovisas
en stor samling foton som finns i arkivet. 6000
samlades på sin tid av majoren Carl Emanuel
Nygren och varje foto harpåbaksidan uppgift om
den avfotades namn, titel, födelse-och dödsdaturn
och alla fotona finns registrerade i ett kortregister,
Eftersom man -bl a av ett illustrerat exempel ur
fotosamlingenattdöma-härharattgöramed foton
även av andra än Karlstadbor och foton tagna på
andra håll, bör denna föredömligt åstadkomna
samling varaen god källa för den som söker efter

namn på personer i den egna samlingen av foton.
1994:3 På omslagssidan har intagits ett utdrag av
Magnus Erikssons landslag från 1400-talets mitt
(Kung Kristofers landslag, som stadfästes 1442
hade ännu ej trängt igenom). - Lars-Gunnar San­
derskriver om "En guldgruva för släktforskare",
ett referat av ett av honomhållet föredrag, därhan
redogör för vad Folkrörelsernas Arkiv i Gamla
badhuset i Karlstad inrymmer. -Signaturen BGm
redogör för arkivdepån i Forshaga, också ett
folkrörelsearkiv. -Orn Fryksände socken under
1600-talet skriver Hans Eriksson. -Forts. av arti­
keln i föreg. nr av "Mord på Fältjägare ...".
1994:4 Eriqa Lindsten och Maria Linder skriver
om "Klaraborgs Herrgård i Karlstad - med många
skiftande öden". -"På rustmästarens tid" är titeln
på en artikel av Lars-Gunnar Sander. Det rör sig
ommänniskor i socknar nordväst och sydväst om
Mariefred i Söderrnanland. -BGmskriver omdom­
böcker och Gunnar Almqvist (VSGF-medlem)
frågar i en artikel: "Varifrån kom prästen Johan
Ågren? Och varifrån hans fader?"

STRÖDDAANNOTATIONER
Släktforskarblad för Örebro län
(Fören: Askersunds-, Hallsbergs-, Karlskoga­
Degerfors-, Kumla-och Örebrosläktforskare).
Nr 11, 1994 Sten Stenson skrev 19 I 7 en artikel i
Nerikes allehanda, nu insänd av Birgitta Johans­
son under titeln Herr Abraham i Hardemo
(kontraktsprosten Harald Samzelius) och hans
församlingsbor, en kulturbild från början av I 700-
talet. -Gunnar Persson skriver om En släkts färd
från Närke till Ramsele och åter till Närke.
Nr 12, 1994 Kerstin Bemström redovisar några
forskningsrön under rubriken "Frän koldräng i
Bergslagen till hammarsmedmUstare i Norrbot­
ten". Episoder i mina förfäders liv. -Birgitta Jo­
hansson redogör ur Binnebergs härads dombok
13/7 1640 för finnen Sigfrids tvegifte i Finnerödja
på I 620-talet.
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Nu är den klar ...

MIDÄLVA GENEALOGISl<A FÖRENINGS

SLÄKTFORSKARFÖRil'ECKNING FÖR
MEDELPAD 1995

iW

Till forskarförteckningen finns släkt-, or.t:­
och specialforskningsregtster, som ingår,.

Pris: 30:- + porto

~udande:

1989 års och 1995 års forskarförteckningar,
l ex av vardera, till specialpris:

35:- + porto

Insättes på: pg 843073-8 ellen bg GAfl-6318

Vid frågor - Rolf; Lusth
kontakta: Dalgatan 3

860 30 SörBerge
rel: 060 - 57 9] 33

Lösningpågåtornapås14:
1. 'R.Jjk}et 2. Pappret ocfi. tfet sftn"vnw 3. @g,onen 4. 1,ingrama
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